Sit ergo Dominatio Vestra boni animi, et patiatur, quod ob irrationabilitatem aliorum mutari non potest; nulla enim ratio, nulla remonstratio, nulla fidejussio valet. Credo, quod contumax sit in sententia Joannes: ne se peccasse videatur. De coetero, mihi quoad sustentationem Dominationis Vestrae respondere dignatus est magnus hic Apostolus, quod hospés

*) E cím és dátum — Ebeczky Samu kezeírása — természetesen csak az eredetinek Bercsényi táboráról Oroszországba való küldetése napját, s nem a levél keltét jelzi; mert ez még július 10-ke körül kelt. (V. ü. Bercsényi júl. 14-iki levelét Rákóczihoz, *Archiv. Rákócz.* VI. köt. 561. l.)

ubi in custodia habetur: ipsi sumptibus magistratus cibum et potum praebebit.

Ego hodie post meridiem hinc discedam, etiamsi adhuc nullum responsum acceperim ad staffoetam meam hesternam. Deus scit, an non quoque mihi aliquod arestum nunciabunt? in itinere expectabo, et ad quaevis iniqua perferenda me prae-
paro. Satisfactio tunc erit tanto major. Bene valeat. Scribam ipsi statim atque Viennam pervenero, aut ipsum meum Fratrem ei mittam.

(Egykorú másolat, Bercsényi cancelláriájáról.)

73.

Ad Homonnam 31. Julij 1710. Domino Brenner.

Reverendissime Domine!

Jam prioribus notificaveram adventum Clementy, qui binas R. D. Vestrae attulit Literas. Reexpeditionem ejusdem distulit expeditio Serenissimi Principis, qui numerosam copiarum partem, in partes Transdanubianas expediendo, ipse Princeps cum Armada ad facilitationem transitus, usque Dauubium profectus fuerat, unde felici successu reversus Princeps versus Agriam, actu iter capio eorsum. Expedieturque Clementius subito, qui de quaestionibus seu difficultatibus ex punctis Instructionis erectis adferet resolutionem sufficientem simul de convenientibus ad rem sumptibus, et certum habebit secum dispositionem. Interim studeat R. D. Vra assignatam per cambium Lubloviense summam levare, ac me de eadem certiozem reddere.

Porro quod expeditionem Patris Fraÿ attinet: non mirum, quod is R. D. Vrae nihil scripserit; nec enim Varsaviam, sed directe ad Czarum ire debuisset, nisi ipsa Domina Castellana Cracoviensis, ad Serenissimum Regem Augustum inviasset; neque in commissis habuit R. D. Vrae scribere, quia ego cuncta notificaveram per Dominos Lemer (Le Maire) et Lagran, quos Dantisci fuisse mihi notum est, mirorque nihil me de ysdem a R. D. Vra responsi habere. — Quod vaniloquia ejusdem Patris Fraÿ attinet: ille ipse omnimode negat, et ego vix puto eundem tam infensatum fuisse. ut si nec pri-

vato affectu suo, saltem publico R. D. Vrae characteri consu-
lere noluisset, quod et ipse in summum argumentum proprio
profert motu. Caeterum expeditiones illae, negotium media-
tiones Galliae in Bender exoperatae, per cursorem sunt ex
Jaroslavia ad ordinationem Serenissimi Regis Augusti, me-
dio Domini Generalis Jahnus expeditae ad Suam Czaream
Majestatem; abinde nihil responsi habemus. Proinde actu
expedio Dominum Gorthold, cum duplicatis omnium,*) qui
vel ipse ire, vel bene inviare debet, ut ad Aulam Suae Czareae
Majestatis perveniant. Scripsi etiam de praescitis 50,000 (Tal-
lerorum) et Berolinum, et ad ipsum Generalem confidentius,
per ipsum Gortholdium.

Notum etiam esse volo R. D. Vrae Dominum Urbik
pessime fuisse tractatum Posonÿ per Generalem Pálfium;
nam pro itineris sui assistentia, sub suo legationis salvo con-
ductu Georgium Sígó, Generalem-Quarteriorum-Magistrum
nostrum expetÿt; quem Posonÿ in latere ejusdem Domini Le-
gati Urbick, armata violentia in arestum abduci curavit, —
nulla reclamatione et protestatione obstante. Publicam hanc
sui prostitutionem aegre ferens Dominus Urbick: tam suo,
quam Czareae Majestatis nomine satis fortiter protestatus est,
nec voluit Viennae Caesarem adire, antequam satisfactionem
haberet et Sígó dimitteretur; is quidem dimissus est, —
satisfactio autem eidem denegata, quare se Aulae Suae Cza-
reae Majestatis repraesentasse rescribit. Interim obtulit utcu-
que mediationem Suae Czareae Majestatis; quae iterum sim-
pliciter repudiata est ab Aula Viennensi, quae non pacem, sed
absolutam quaerit dominationem, etiam cum interneccione
Gentis nostrae. Sed summus justitiae Judex ac Dominator
Gentium, Deus ipse, causam nostram tuebitur; prout jam hic
volat fama de victoria Gallica, nonmodo in Brabantia: sed
et Cronczfeldium ad Rhenum dissipatum esse, et Bavarum
(Max-Emmánuel) qui in Sveviam penetrasse, et aliam arma-
dam Gallicam Landaviam obsidere, hinc Eugenium reducem

*) Gorthold ez időben Beresényi oldalánál időzött Clemenettel
együtt, és e napokban expediáltatott vala vissza. (L. Beresényi leveleit Bá-
kóczilhoz, az id. h.)

esse ex Brabantia; quae priusquam hae meae pervenient, certae erunt Dantisci.

Interim res nostrae domesticae fluctuant et respirant; nam etsi arx Scepusiensis dedita sit, Újvárinumque Pálfius arciori blokada teneat: tamen copiae nostrae Trans-Danubium penetrantes, feliciter agunt, deletis copys quibusdam hostilibus, partem Germanorum ab Újvárino avocarunt. Valiumque Losoncz et ad Szécsény situm, deserere fecit Germanus. Alexander Otlík per Trencsénium valida manu in Árvám pervenit, cui se etiam Moravi adjunxerunt; unde ex Scepusio recessum parare fertur Germanus. Viardius in montibus Rosnaviensibus delitescit infectus peste; quae lues pestifera non modo in Scepusiensibus civitatibus: sed et Cassoviae ac Eperjessini grassatur fortiter, et jam Posonium, Jaurinum et reliqua usque loca penetravit, circa Tibiscum vero jam remisit, ac inde speramus hanc divini numinis jam in partes hostiles nobis transiturum. Si itaque hinc pestis, inde Gallus et Bavarus presserit Aulæ Viennensis ambitionem: meliora speranda habemus. Sic ubi humana desunt, — divina adsunt auxilia. His maneo Reverendissimae Dominationis Vestrae